
ADUNANZA DEL  19 DICEMBRE 2025 VERBALE X 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA X

DELIBERAZIONE CONSIGLIO METROPOLITANO DI TORINO

19 dicembre 2025

Presidenza: Jacopo SUPPO

Il giorno 19 del mese di dicembre duemilaventicinque alle ore 12,10 in Torino, in modalità mista: in
presenza presso Auditorium, in videoconferenza attraverso la piattaforma Cisco Webex, sotto la
Presidenza   del  Vicesindaco  Consigliere  Delegato  Metropolitano  Jacopo  SUPPO  e  con  la
partecipazione  del  Segretario  Generale  Giuseppe  FORMICHELLA,  si  è  riunito  il  Consiglio
Metropolitano come dall'avviso del 13 dicembre 2025 recapitato nel termine legale - insieme con
l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri. 

Sono intervenuti il Vicesindaco Consigliere Delegato Metropolitano Jacopo SUPPO e i Consiglieri:
Alessandro SICCHIERO - Andrea GAVAZZA - Caterina GRECO - Clara MARTA - Davide 
D'AGOSTINO - Emanuele DE ZUANNE - Luca SALVAI - Marco COGNO - Pasquale Mario 
MAZZA - Roberto GHIO - Rossana SCHILLACI - Silvano COSTANTINO - Sonia 
CAMBURSANO

Sono assenti il Sindaco Metropolitano Stefano LO RUSSO e i Consiglieri:
Andrea TRAGAIOLI - Daniel CANNATI - Fabio GIULIVI - Guido PAPURELLO

OGGETTO:

NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
-  DUP 2026-2028  (ART.  170  c.  1  D.Lgs.  267/2000  E  S.M.I.  E  ART.  21  DEL
VIGENTE REGOLAMENTO DI CONTABILITA’) - APPROVAZIONE.

ATTO N. DEL_CONS 53

~~~~~~~~

Pag 1 di 4



ADUNANZA DEL  19 DICEMBRE 2025 VERBALE X 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni dei comuni", cosi come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto l'art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché
le norme di cui all'art.4 Legge 5 giugno 2003, n.131;

Richiamate le proprie Deliberazioni adottate nella seduta del 02 dicembre 2025:
• n. 46/2025 - “Nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028

(Art. 170 del D.Lgs. 267/00 e art. 19 del vigente regolamento di contabilità) Adozione”;
• n. 47/2025 - “Bilancio di previsione finanziario 2026-2028 e relativi allegati. Adozione schema

ai sensi dell’art. 1, comma 8, della Legge 07/04/2014 n. 56 e dell’art. 20, comma 2, lett. p) del
vigente Statuto metropolitano.”

Dato  atto  che  il  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti,  per  ciascuna  delle  predette  deliberazioni,  ha
espresso specifico parere favorevole, rispettivamente n. 52 e n. 53 del 28 novembre 2025.

Dato  altresì  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  esaminato  dalla  prima  Commissione
Consiliare in data 26 novembre 2025.

Dato  atto  che  a  seguito  di  regolare  convocazione  di  tutti  i  componenti  della  Conferenza
Metropolitana per la seduta del 19 dicembre 2025, ai fini dell’acquisizione del parere obbligatorio
sullo schema di Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2026-2028 e sullo schema della
Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2026-2028,  ai  sensi
dell’art. 24, comma 6, dello Statuto metropolitano, con le modalità previste dall’art. 1, comma 8,
della Legge n.  56/2014, la Conferenza metropolitana non ha espresso il  parere per assenza del
numero legale.

Ritenuto di approvare la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione - DUP
2026-2028, ai sensi del combinato disposto degli articoli 20 e 24 del vigente statuto della Città
Metropolitana  e  dell’art.  21  del  vigente  regolamento  di  contabilità,  allegata  alla  presente
Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica della Direttrice Generale e, in ordine
alla regolarità contabile del Direttore Area Risorse Finanziarie, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
TUEL e dell’art. 48, comma 1, dello Statuto Metropolitano.

Preso atto che il Responsabile del Procedimento è la Direttrice Generale dott.ssa Monica Sciajno la
quale ha dichiarato l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90,
degli art. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città
metropolitana di Torino nei confronti dei destinatari del presente atto;

Visto l'art. 134, comma 4 del TUEL, limitatamente all'immediata esecutività, richiesta dal Sindaco
sull'atto e ricompresa nell'approvazione della delibera, salvo diversa volontà esplicitamente espressa
dai Consiglieri;

Pag 2 di 4



ADUNANZA DEL  19 DICEMBRE 2025 VERBALE X 

DELIBERA

1. di approvare la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026-2028, che
si allega al  presente provvedimento quale parte  integrante e  sostanziale e che si  articola  nei
seguenti volumi:

• Volume I - Sezione Strategica;
• Volume II - Sezione Operativa;
• Volume III - Appendice alla Sezione Strategica: Indirizzi e obiettivi strategici;
• Volume IV - Appendice alla Sezione Operativa: Definizione degli obiettivi operativi;
• Volume V - Programmi e progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi;

2. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nell’apposita
sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della Città metropolitana di Torino;

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

~~~~~~~~

(Segue l’intervento della Consigliera Delegata Greco, la quale dà per illustrato il documento, per
il cui testo si rinvia alla registrazione integrale audio su supporto digitale e conservata agli atti e
che qui si dà come integralmente riportata).

~~~~~~~

Il Vice Sindaco Metropolitano Suppo, non essendovi alcuno che domandi la parola, pone ai voti la
deliberazione e la sua immediata esecutività, il cui oggetto è sottoriportato:

OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
-  DUP  2026-2028  (ART.  170  c.  1  D.Lgs.  267/2000  E  S.M.I.  E  ART.  21  DEL  VIGENTE
REGOLAMENTO DI CONTABILITA’) - APPROVAZIONE.

ATTO N. DEL_CONS 53

La votazione avviene in modo palese, mediante appello nominale:

Presenti: 14

Votanti: 14

Pag 3 di 4



ADUNANZA DEL  19 DICEMBRE 2025 VERBALE X 

Favorevoli 11

(Cambursano - Cogno - Costantino - De Zuanne - Gavazza - Ghio - Greco - Mazza - Schillaci -
Sicchiero - Suppo)

Astenuti 3

(D'Agostino - Marta - Salvai)

La deliberazione risulta approvata e immediatamente eseguibile.

~~~~~~~~

Letto, confermato e sottoscritto.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

LA DIRIGENTE
Monica Sciajno

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.

IL DIRIGENTE
Matteo Barbero

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente
Giuseppe Formichella

IL VICESINDACO CONSIGLIERE
DELEGATO METROPOLITANO

Firmato digitalmente
Jacopo Suppo

Pag 4 di 4


		2025-12-24T00:48:27+0100
	GIUSEPPE FORMICHELLA




